
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 4791 del 20/08/2020 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 20/08/2020 
N° Delibera: 82 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: REFERENDUM EX ART. 138 DELLA COSTITUZIONE ED ELEZIONI 
REGIONALI DI DOMENICA 20 E LUNEDÌ 21 SETTEMBRE 2020 . DELIMITAZIONE ED 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DI PROPAGANDA DIRETTA. 
 
 
 
 
 
 L'anno duemilaventi addi venti del mese di Agosto alle ore 11:45 nella sala delle adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                              
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Assente                                           
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Assente                                           
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO in qualità di SINDACO  
dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione 
dell'oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti: 

- il Decreto del Presidente della Repubblica del 17 luglio 2020, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 180 del 18 luglio 2020, con cui vengono convocati i comizi 

elettorali ed è fissata la data, nei giorni di domenica 20 settembre e lunedì 21 

settembre 2020, per il referendum popolare confermativo relativo all'approvazione 

del testo della legge costituzionale recante “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della 

Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari”, approvato dal 

Parlamento e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 240 del 12 ottobre 2019; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 97 del 20 luglio 

2020 concernente “Convocazione comizi per l'elezione diretta del Presidente della Giunta e 

per il rinnovo del Consiglio regionale della Campania” per i giorni di domenica 20 e 

lunedì 21 settembre 2020; 

Considerato che: 

- l’art. 1 della Legge n. 212/1956 e ss.mm.ii. stabilisce che l'affissione di stampati, 

giornali murali od altri e di manifesti di propaganda, da parte di partiti o gruppi 

politici che partecipano alla competizione elettorale con liste di candidati o, nel caso 

di elezioni a sistema uninominale, da parte dei singoli candidati o dei partiti o dei 

gruppi politici cui essi appartengono, è effettuata esclusivamente negli appositi 

spazi a ciò destinati in ogni Comune; 

- gli artt. 2, 3 e 4 della citata Legge n. 212/1956 e ss.mm.ii., prevedono che la Giunta 

comunale, tra il 33° ed il 31° giorno precedente a quello della votazione, deve 

provvedere, in ogni centro abitato con popolazione residente superiore a 150 

abitanti, a individuare, delimitare e ripartire gli spazi per le affissioni; 

- ai sensi dell’art. 52, comma 4, della Legge n. 352/1970 e ss.mm.ii. e dell’art. 4, 

comma 1, della Legge n. 212/1956, i partiti o gruppi politici rappresentati in 

Parlamento e il gruppo dei promotori del referendum che intendono affiggere 

stampati, giornali murali od altri e manifesti di propaganda per il referendum 

debbono presentare alla Giunta comunale istanza di assegnazione dei relativi spazi 



entro il 34° giorno antecedente quello della votazione, termine individuato – nel 

caso di specie – nel giorno 17 agosto 2020;   

Vista la Circolare della Prefettura – U.T.G. di Napoli n. 27/Ref./Reg./Amm. 2020, ove si 

ribadisce che le Giunte, tra il 33° ed il 31° giorno precedente a quello della votazione, 

provvedano agli adempimenti in parola, distintamente per ciascuna consultazione 

elettorale che avrà luogo nel Comune nella stessa data; 

Constatato che, la summenzionata Circolare, precisa che “…In particolare, le Giunte devono 

provvedere all’assegnazione di uno spazio per ciascuna lista ammessa alla competizione elettorale 

entro due giorni dalla ricezione delle comunicazioni sull’ammissione stessa”; 

Richiamate:  

- la Legge n. 352/1970; 

- la Legge 24 aprile 1975, n. 130; 

- la Legge n. 212/1956; 

Dato atto che: 

- per quanto concerne il referendum costituzionale, entro il termine utile sono 

pervenute le seguenti istanze di assegnazione degli spazi: 

- istanza del 28.07.2020, acquisita al prot. com. n. 4302 del 29.07.2020, prodotta da 

“Partito Democratico”; 

- istanza del 17.08.2020, acquisita al prot. com. n. 4777 del 20.08.2020, prodotta da 

“Movimento 5 Stelle”; 

- relativamente alle elezioni regionali, ad oggi non risulta ancora pervenuta la 

comunicazione delle liste definitivamente ammesse; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Vista la normativa vigente in materia; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 

Con votazione unanime favorevole; 

D E L I B E R A 

per le suesposte motivazioni, qui da intendersi integralmente trascritte anche se 

materialmente non riportate: 



1. di stabilire, individuare e delimitare, in esecuzione degli artt. 2, 3 e 4 della Legge n. 

212/1956 e ss.mm.ii., nei centri abitati di seguito indicati, gli spazi a fianco di ognuno 

segnati, per l’affissione esclusiva degli stampati, dei giornali murali od altro e dei 

manifesti di cui al primo e secondo comma dell’art. 1 di detta legge, in relazione al 

referendum ex art. 138 della Costituzione ed elezioni regionali di domenica 20 e lunedì 

21 settembre 2020: 

N. ORD. DENOMINAZIONE CENTRO 

ABITATO 

POPOLAZIONE 

CENTRO ABITATO 

NUMERO SPAZIO 

ED UBICAZIONE 

1 Barano centro 1500 circa 1 – P.zza San Rocco 

2 Buonopane 1600 circa 1 – Via A. Migliaccio 

3 Testaccio 1400 circa 1 – Via R. Elena 

4 Vatoliere 1300 circa 1 – Via R. Elena 

5 Piedimonte 2100 circa 1 – Via V.zo Di Meglio 

6 Fiaiano 1600 circa 1 – Via Duca Abruzzi 

 

2. di dare atto che ciascuno spazio (sezione) è costituito da singoli pannelli aventi 

dimensioni di 2 metri di altezza X 1 metro di lunghezza;  

3. di dare atto che gli spazi (sezioni) così individuati saranno delimitati con colorazione 

verde (referendum) o rossa (elezioni regionali) e numerati progressivamente da sinistra 

verso destra; 

4. di assegnare le sezioni così individuate, secondo l’ordine seguente: 

REFERENDUM (SEZIONI DELIMITATE DA COLORAZIONE VERDE): 

N.ro Richiedente 

1 “Partito Democratico” 

2 “Movimento 5 Stelle” 

 

ELEZIONI REGIONALI (SEZIONI DELIMITATE DA COLORAZIONE ROSSA): 

l’assegnazione avrà luogo successivamente alla comunicazione delle liste 

definitivamente ammesse 



5. di trasmettere il presente deliberato, per i profili di rispettiva competenza, al Comando 

di Polizia Municipale ed all’Ufficio Tecnico Comunale; 

6. di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 20/08/2020 al  4/09/2020 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio del 
Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 
267/2000.  
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 4792 del 20/08/2020 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 


